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FORMÁLI FORSTÖÐUMANNS 

Náttúrustofa Suðausturlands var stofnuð árið 2013 og fagnaði því 10 ára 

afmæli á árinu. Árið 2023 störfuðu sjö einstaklingar á stofunni í lengri eða 

skemmri tíma. Í upphafi árs kom Álfur Birkir Bjarnason til starfa á starfstöð 

okkar á Kirkjubæjarklaustri. Helstu rannsóknaráherslur hans eru plöntur og 

bætir hann því vel við breidd stofunnar. Tveir starfsmenn á 

Kirkjubæjarklaustri létu af störfum á árinu, Rannveig Ólafsdóttir og Pálína 

Pálsdóttir. Rannveig hafði unnið hjá stofunni frá 2016 og Pálína frá 2017 og 

því um nokkur tímamót að ræða og alltaf er eftirsjá að góðu fólki. Við þökkum 

þeim kærlega fyrir góða samfylgd og vel unnin störf og óskum þeim 

velfarnaðar á nýjum vettvangi. Þrír starfsmenn störfuðu allt árið í fullu starfi, 

tvö á Höfn og einn á Kirkjubæjarklaustri, að auki fengum við tvo 

sumarstarfsmenn til okkar. Starfsemi stofunnar var fjölbreytt og skemmtileg 

að vanda árið 2023 en sem ávallt er áhersla á náttúrufar einkennandi fyrir starfssvæði hennar. Í 

jöklarannsóknum voru jökulskerin fyrirferðarmikil en einnig unnið að venjubundnum verkefnum eins og 

vöktun útbreiðslu jökla. Áfram var fylgst með einkennisfuglategundum Suðausturlands, gerð var 

heildarúttekt á varpstofni helsingja og fylgst með stöðu skúms sem er afar slæm. Nýtt verkefni hófst hjá 

stofunni um klettafrú en sú planta finnst einungis frá Skaftártungu austur í Loðmundarfjörð. Framhald varð 

á kolefnismælingum og Bændur græða landið sem unnið er fyrir Landgræðsluna og samstarfsverkefnið 

Vöktun náttúruverndarsvæða tók veglegan sess. Á árinu var lokið við tvö stór verkefni, annars vegar 

greiningu á áfallaþoli vistkerfa á áhrifasvæði Skaftárhlaupa og hins vegar mati á náttúru, menningarminjum 

og innviðum á Breiðamerkursandi. Þessum verkefnum og fleirum eru gerð skil hér í ársskýrslunni.  

Á tímamótum eins og stórafmælum er tilvalið að líta yfir farin veg. Náttúrustofan hefur á þessum 10 árum 

vaxið og dafnað og verkefni hennar verið eins fjölbreytt og þau eru mörg. Í starfi stofunnar hefur verið 

mikið lagt upp úr góðum tengslum við nærsamfélag og samstarfi við aðrar fagstofnanir. Náttúrustofan 

hefur unnið mikið með stærri stofnunum eins og Náttúrufræðistofnun Íslands, Veðurstofunni, Háskóla 

Íslands og Landgræðslunni. Góð samskipti og samvinna hafa einnig verið við stofnanir á starfsvæði 

stofunnar svo sem við Vatnajökulsþjóðgarð, Nýheima þekkingasetur og Rannsóknasetur Háskóla Íslands á 

Höfn. Samvinna á milli stofnana er gríðarmikilvæg og eflir faglegt starf og styrkir tengsl, ekki hvað síst fyrir 

smærri einingar. Náttúrustofan hefur alla sína tíð starfað með félagasamtökum, svo sem 

Fuglaathugunarstöð Suðausturlands, og skólum á svæðinu og tekur m.a. þátt í vöktunarverkefnum með 

þeim og á móti nemum í starfskynningar. Ég tel að þessi 10 ár sem stofan hefur verið til sýni fram á 

mikilvægi hennar. Hún tryggir að mikilvægar rannsóknir á náttúru séu unnar í heimabyggð, ýtir undir 

fjölbreytni í atvinnuframboði og tryggir fagmenntuðu fólki vinnu í aðildarsveitarfélögum. Rannsóknir sem 

unnar eru við stofuna leggja grunn að viðbrögðum okkar við þeim stóru vandamálum sem við okkur blasa, 

svo sem hnignun líffræðilegrar fjölbreytni og loftlagsbreytinga. Fjárframlag til reksturs Náttúrustofa er því 

fé sem vel er varið. Ég þakka samstarfsfólki, stjórn, góðkunningjum og velunnurum stofunnar samstarfið. 

Náttúrustofa Suðausturlands væri ekkert án þess færa og metnaðarfulla starfsfólks sem hér starfar og er 

ég þakklát fyrir samstarfið og hlakka til komandi verkefna og áskorana. 

 

Forstöðumaður, 29. febrúar 2024 
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SKÝRSLA STJÓRNAR 

Nú er ég að klára mitt annað ár sem formaður stjórnar Náttúrustofu 
Suðausturlands. Í stjórn stofunnar sitja þrír fulltrúar. Ásamt mér eru í stjórn 
Auður Guðbjörnsdóttir, fulltrúi í sveitarstjórn Skaftárhrepps og Sæunn 
Stefánsdóttir, forstöðumaður Stofnunar Rannsóknasetra Háskóla Íslands. 
Stjórnin fundaði fjórum sinnum á liðnu ári.   
  
Rekstrarniðurstaða síðasta árs var jákvæð um 8,4 milljónir og námu 
heildarrekstrartekjur 66,7 milljónum króna. Samkvæmt efnahagsreikningi 
námu eignir stofunnar 43,9 milljónum króna og bókfært eigið fé í árslok var 
40,4 milljónir. Framlag ríkis og þeirra sveitarfélaga sem Náttúrustofan 
starfar í, Hornafjarðar og Skaftárhrepps, er um 59% af tekjum en hin 41% 
eru ýmsir styrkir, samstarfssamningar og útseld vinna.  
  

Starf Náttúrustofu Suðausturlands er afar mikilvægt en stofan er rannsóknastofnun á sviði náttúrufræða. 
Náttúrstofa Suðausturlands er ein af átta náttúrustofum sem starfræktar eru víðsvegar um landið. 
Náttúrustofurnar hafa allar sama hlutverki en eðlilega er blæbrigðamunur á áherslum í starfinu. 
Starfssvæði Náttúrustofu Suðuausturlands er geysilega víðfeðmt en það nær frá Mýrdalssandi í vestri, 
austur í Hvalnesskriður. Stofan vinnur þó einnig að verkefnum utan þess landsvæðis.  
  
Náttúrustofan Suðausturlands er bæði með aðstöðu í Nýheimum á Höfn í Hornafirði og á 
Kirkjubæjarklaustri. Í Nýheimum á Höfn í Hornafirði er mikill suðupottur hugmynda og kraftmikil starfsemi. 
Þar mætast áherslur menningar, menntunar, nýsköpunar og rannsókna. Þá er Vatnajökulsþjóðgarður með 
starfsfólk í húsinu og höfum við væntingar um að nýjar höfuðstöðvar þjóðgarðsins rísi á næstu árum á 
lóðinni vestan við Nýheima, en Vatnajökulsþjóðgarður er með sitt aðsetur í Hornafirði. Uppbygging 
þjóðgarðsins á svæðinu ásamt nánd og samstarfi við samfélag Nýheima mun eflaust gagnast Náttúrustofu 
Suðausturlands vel í framtíðinni og styrkja starfið.    
  
Við þurfum að standa vörð um starf náttúrustofa um landið allt. Þeirra starf eykur skilning okkar á 
umhverfinu og hjálpar okkur sem stjórnum að taka betri ákvarðanir þegar kemur að sjálfbærri þróun 
nærsamfélagsins.  
  
Ég vil fyrir hönd stjórnar þakka styrktaraðilum fyrir sinn ómetanlega stuðning en án hans væri starf 
stofunnar ekki mögulegt. Ég vil líka þakka starfsfólki Náttúrustofu Suðausturlands fyrir sína ástríðu og 
þeirra góða og faglega starf. Stjórninni þakka ég einnig fyrir ánægjulegt samstarf. Sérstakar þakkir frá mér 
fær Lilju Jóhannesdóttir forstöðumaður fyrir sína forystu og einkar ánægjulegt samstarf.  

  
 

 

Sigurjón Andrésson formaður stjórnar og bæjarstjóri Hornafjarðar, 29. febrúar 2024 
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UM NÁTTÚRUSTOFU 

Náttúrustofa Suðausturlands er ein af átta náttúrustofum landsins og starfar samkvæmt lögum nr. 60/1992 

um Náttúrufræðistofnun Íslands og náttúrustofur. Stofurnar hafa allar sömu lögbundnu hlutverkum að 

gegna en starfa á mismunandi landssvæðum. Náttúrustofur eru allar aðilar að Samtökum náttúrustofa 

(SNS), en samtökunum er ætlað að efla samstarf náttúrustofa og vinna að hagsmunamálum þeirra. Að 

Náttúrustofu Suðausturlands standa Sveitarfélagið Hornafjörður og Skaftárhreppur. Starfssvæði 

Náttúrustofu Suðausturlands nær frá Blautukvísl á Mýrdalssandi í vestri og austur í Hvalnesskriður en 

einnig vinnur stofan að verkefnum utan þess landsvæðis. Árið 2023 var Náttúrustofan með þrjár skrifstofur 

í Nýheimum á Höfn í Hornafirði og á Kirkjubæjarklaustri hefur stofan aðstöðu fyrir einn í Kirkjubæjarstofu.  

Stjórn stofunnar er skipuð þremur aðilum, tveimur skipuðum af Sveitarfélaginu Hornafirði og einum af 

Skaftárhreppi. Stjórnin er kosin til fjögurra ára í senn og skal kjör stjórnar jafnan fara fram í upphafi nýs 

kjörtímabils sveitarstjórna. Stjórn náttúrustofunnar er þannig skipuð; Sigurjón Andrésson, bæjarstjóri í 

Sveitarfélaginu Hornafirði, stjórnarformaður, Sæunn Stefánsdóttir, forstöðumaður Stofnunar 

Rannsóknasetra Háskóla Íslands og Auður Guðbjörnsdóttir, fulltrúi í sveitarstjórn Skaftárhrepps, 

meðstjórnendur. Varamenn eru: Sigurður Sigursveinsson, Björn Helgi Snorrason og Anna Ragnarsdóttir 

Pedersen. Árið 2023 voru haldnir þrír stjórnarfundir auk ársfundar. Náttúrustofan heldur úti heimasíðu og 

er að auki með Facebook og Instagram-síðu. 

 

   

https://nattsa.is/
https://www.facebook.com/natturustofasudausturlands
https://www.instagram.com/natturustofa_sudausturlands/?hl=en
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STARFSFÓLK 

 

 

Lilja Jóhannesdóttir er forstöðumaður en hún er doktor í líffræði. Auk þess er hún 

með B.Sc. og M.Sc. próf í náttúru- og umhverfisfræði. Lilja hefur starfað hjá 

stofunni frá 2018 en verið forstöðumaður frá 2022. Forstöðumaður annast 

stjórnun, áætlanagerð og sér um daglegan rekstur, auk samskipta við sveitarfélög, 

stofnanir, fyrirtæki og ráðuneyti. Einnig tekur hann þátt í rannsóknum og 

verkefnastjórn. 

 

 

 

 

Snævarr Guðmundsson er sviðstjóri en hann er með M.Sc. próf í jarðfræði frá 

Háskóla Íslands og hefur starfað hjá stofunni frá 2013. Hans helstu verkefni snúa 

m.a. að kortagerð, jöklamælingum, jarðfræði- og stjörnurannsóknum.  

 

 

 

 

Rannveig Ólafsdóttir hefur verið sérfræðingur hjá stofunni frá 2016. Hún er með 

M.Sc. próf í náttúru- og umhverfisfræði og B.sc.í líffræði. Hennar helstu verkefni 

árið 2023 voru kolefnismælingar í Skaftárhreppi og GróGos verkefnið sem bæði eru 

í samstarfi við Landgræðsluna. Rannveig lét af störfum á árinu. 
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Pálína Pálsdóttir er sérfræðingur hjá stofunni. Hún er með B.S. próf í búvísindum 

frá Landbúnaðarháskóla Íslands og hefur starfað hjá stofunni frá 2017. Hennar 

helstu verkefni árið 2023 voru GróGos. Pálína lét af störfum á árinu. 

 

 

 

Álfur Birkir Bjarnason er sérfræðingur hjá stofunni. Hann er með B.Sc. gráðu í 

líffræði frá Háskóla Íslands og í tölvunarstærðfræði frá Háskólanum í Reykjavík. 

Hans helstu verkefni 2023 voru rannsóknir á klettafrú, Bændur græða landið og 

gróðurhluti Vöktunar náttúruverndarsvæða. Hann tók einnig við kolefnis-

mælingum í Skaftárhreppi af Rannveigu. Álfur hóf störf í janúar 2023 

 

 

 

Brynjúlfur Brynjólfsson var sumarstarfsmaður og svo í hlutastarfi seinni helming 

ársins. Hann er rafeindavirki og fuglaáhugamaður. Helstu verkefni hans voru 

vettvangsvinna og pöddugreiningar.  

 

 

 

 

Anna Björg Sigfúsdóttir var sumarstarfsmaður hjá stofunni. Anna Björg er í námi í 

náttúru- og umhverfisfræði. Helstu verkefni hennar voru vettvangsvinna og 

gagnainnsláttur í verkefninu Vöktun náttúruverndarsvæða og Bændur græða 

landið, sem og kolefnismælingar.   
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Brókarjökull og Kálfafellsdalur, 31. maí 2023 

©SG 
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JÖKLAR OG JÖKULVÖTN 
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Jöklarannsóknir hafa verið ein meginstoðin í starfsemi Náttúrustofu Suðausturlands, allt frá því að hún var 

stofnuð árið 2013. Sú staðreynd ætti ekki að koma á óvart enda nálægð við jökla hvergi meiri hérlendis en 

á Suðausturlandi. Hlutverk okkar hefur verƛś ŀś αǾŀƪǘŀά ŦƧǀƭŘŀ ǎƪǊƛśƧǀƪƭŀΣ ǎŞǊǎǘŀƪƭŜƎŀ Ɲ ƘŜƛƳŀƘŞǊŀśƛ ƻƎ 

Vatnajökli, kortleggja breytingar við jaðra og skrásetja þá öru landmótun sem á sér stað framan þeirra. 

Nokkrar stofnanir sinna gagnaöflun á íslenskum jöklum og tekur Náttúrustofan þátt í sameiginlegu 

vísindastarfi með þeim. Niðurstöður eru eftir fremsta megni birtar í vísindagreinum eða skýrslum sem eru 

í flestum tilfellum aðgengilegar á Internetinu.  

 

 

Breiðamerkursandur með Jökulsárlóni og Fellsfjall. Ljósm.: SG, 10. nóvember 2023. 

Sporðamælingar á jöklum í Öræfum og á Mýrum  

Náttúrustofan annast sporðamælingar á nokkrum skriðjöklum í Öræfum og Suðursveit frá árinu 2013. Það 

eru Kvíárjökull, Hrútárjökull, Fjallsjökull og Breiðamerkurjökull. Sporðamælingar hófust hér á landi um 

1930, að tilstuðlan Jóns Eyþórssonar þáverandi veðurstofustjóra. Fyrir þann tíma lá fyrir afar lítil þekking 

um íslenska jökla. Frá upphafi sinntu ábúendur á Kvískerjum í Öræfum og bændur í Suðursveit 

sporðamælingum á þessum skriðjöklum áður en Náttúrustofan tók við. Lengst af voru mælingar gerðar 

með mælibandi og viðmiðsmerkjum á vettvangi. Nú er stuðst við GPS staðsetningatæki og 

gervitunglagögn. Stofan vaktar fleiri skriðjökla frá Vatnajökli með tálmað aðgengi að sporðunum vegna 

jökullóna. Í þeim tilfellum er stuðst við gervitunglagögn. Niðurstöðum sporðamælinganna er komið fyrir í 

gagnagrunni Jöklarannsóknafélagsins og Veðurstofunnar og gerðar aðgengilegar í Jöklavefsjá Veðurstofu 

Íslands. 
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Hólárjökull í Öræfajökli hefur hopað hátt upp í hlíðar Öræfajökuls. Fyrir 30 árum fyllti jökullinn gljúfrið og 

lá sporðurinn fram með græna höfðanum vinstra megin við Hólá, sem er á miðri myndinni. Ljósm.: SG, 14. 

júní 2023. 
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Verkefnið Hörfandi jöklar 

Náttúrustofan hefur frá árinu 2017 sinnt verkefni með Veðurstofu Íslands, Jöklahópi Jarðvísindastofnunar 

Háskóla Íslands, Landmælingum Íslands og Vatnajökulsþjóðgarði, sem nefnt er Hörfandi jöklar. Verkefnið 

er styrkt af umhverfis- og auðlindaráðuneytinu. Markmiðið er að auka vitund fólks um afleiðingar hlýnandi 

loftslags en hop jökla síðasta árhundraðið er ein gleggsta birtingarmynd þess. Í Jöklabréfi, einblöðungs-

yfirliti sem hefur verið gefið út árlega fyrir almenning og leiðsögumenn, eru upplýsingar um hop 

Breiðamerkurjökuls og Hoffellsjökuls. Einnig eru jöklabreytingar kynntar í tölum. Kynningarefni úr þessu 

verkefni er m.a. að finna á vefsíðu Vatnajökulsþjóðgarðs. Yfirgripsmeiri upplýsingar eru svo aðgengilegar á 

Jöklavefsjá Veðurstofu Íslands og á heimasíðu Náttúrstofu Suðausturlands má ævinlega nálgast útgefið 

efni. Jöklabréf ársins kom út vorið 2023 með upplýsingum um jöklabreytingar fyrir árið 2022.  

Jöklavefsjá  

Yfirgripsmikið gagnasafn um íslenska jökla er aðgengilegt á Jöklavefsjá Veðurstofu Íslands, sem var fyrst 

kynnt í mars 2022. Jöklavefsjáin er samstarfsverkefni Veðurstofu Íslands, Jarðvísindastofnunar Háskólans, 

Landsvirkjunar, Jöklarannsóknafélags Íslands, Landmælinga Íslands og Náttúrustofu Suðausturlands. Það 

er styrkt af [ƻŦǘǎƭŀƎǎǎƧƽśƛ ƻƎ ǾŜǊƪŜŦƴƛƴǳ αIǀǊŦŀƴŘƛ ƧǀƪƭŀǊά ł ǾŜƎǳƳ ǳƳƘǾŜǊŦƛǎ- og auðlindaráðuneytisins. 

Þar birtast mælingar sem safnað er með reglubundnum hætti. Á vefsjánni er yfirlit um rannsóknir og 

breytingar á íslenskum jöklum. Ritstjórn jöklavefsjárinnar uppfærir gagnasafnið jafnharðan og nýjar 

mælingar berast. 

Gögnin eru send til alþjóðlegra stofnana eins og World Glacier Monitoring Service í Zürich í Sviss og Global 

Land Ice Measurements from Space (GLIMS) í Flagstaff í Arizona í BNA. Þar eru þau notuð til að meta stöðu 

loftslags á jörðinni í heild.  

 

Heinabergslón. Ljósm.: SG, 10. nóvember 2023. 

https://islenskirjoklar.is/#/page/map


 
 

  

15 Náttúrustofa Suðausturlands 
 

Hnitun og skráning Vatnajökuls 

Í samstarfi við Veðurstofu Íslands eru útlínur stærstu íslensku jöklanna hnitaðar. Fyrstu árin beindust 

áherslur á Náttúrustofunni að mestu á nálæga skriðjökla en verkið hefur eflst hin síðari ár og nú eru skráðar 

árlegar breytingar á öllum Vatnajökli. Áður hefur stærð Vatnajökuls, á ýmsum tímum á 20. öld, verið 

kortlögð og því er hægt að meta breytingar yfir lengri tímabil. Í verkið hafa verið notuð ýmis gögn, t.a.m. 

gömul kort, misgamlar loftmyndir og nýlegri gervitunglamyndir. Þessar útlínur eru á kortavefsjánni. 

Starfsemi árið 2023 

Kortlagning Breiðamerkursands og Breiðamerkurjökuls er á meðal yfirgripsmestu verkefna sem hefur verið 

sinnt hjá Náttúrustofunni. Vinna við það hefur staðið yfir í meira en áratug. Það hefur skilað miklu af áður 

óþekktum upplýsingum yfir þessa landsheild. Hafa þær verið birtar í greinum, m.a. um Breiðamerkursand, 

Jökulsá, Jökulsárlón og hop Breiðamerkurjökuls. Starfsemi og áherslur árið 2023 fólust í könnun á 

jökulskerjum og urðarrönum og úrvinnslu gagna um þau. Má segja árið hafa mest verið varið í þá vinnu. 

Farið var í vettvangsferðir í jökulsker í Breiðamerkurjökli í lok maí. Önnur ferð var gerð inn á Esjufjallarönd 

til þess að sækja GPS-mælistöð, sem átti aðeins eftir um nokkur hundruð metra í að falla í Jökulsárlón. 

Þurfti að fara yfir hættulegt sprungusvæði til þess að nálgast stöðina. Tvívegis var farið í sjónvarpsviðtöl á 

árinu varðandi jöklarannsóknir stofunnar, fyrst á Breiðamerkurjökul og síðan Fjallsárlón með Suður-

kóreskum og Kanadískum fréttahópum. Vettvangsferð að Hólárjökli var farin í júlí. 

 

 

Handan við sprungusvæði í Breiðamerkurjökli sést til Bræðraskers og Káraskers. Esjufjöll eru enn fjær 

ofarlega t.v. og Veðurárdalsfjöll t.h. Ljósm.: SG. 31. maí 2023.  
















































